
- 1 -

令和５年２月２4日
保護者 様

南小国町立南小国中学校
校長 上田 武満

新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う卒業式等の対応について

春寒の候、保護者の皆様方におかれましては益々ご清祥のことと拝察致します。また、日頃より
本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。
さて、第７６回卒業証書授与式を間近に控え、２月１０日に文部科学省、２月１4日に熊本県教

育長より標記の件について通知がありました。
つきましては、教育委員会等とも協議の上、卒業式の教育的意義を考慮し、以下の感染対策を

取りながら卒業式を実施してきますのでご理解とご協力をお願いいたします。

１ 基本的な考え方
○ 生徒及び教職員については、入退場、式辞、祝辞等、卒業証書授与、送辞・答辞の場面な
ど、式典全体を通じて、マスクを外すことを基本としますが、強制するものではありません。

○ 座席間は、必要な距離を確保します。
○ 来賓や保護者等は、マスクの着用をお願い致します。

２ 国歌・校歌・合唱・式辞等
○ 国歌・校歌等の斉唱や合唱の場合は、マスク着用等の感染対策を講じた上で実施します。
（国歌・校歌は音声ＣＤを流します。全体での斉唱は行いません。合唱は、３年生のみ行いま
す。）

３ 留意点
○ 参加者は、手指消毒や咳エチケット、三密を避ける等の感染対策にご協力願います。
○ 壇上での式辞等は、身体的距離が確保されていることからマスクは外します。
○ 来賓や保護者等はマスクの着用をお願い致します。
○ 発熱に限らず、咽頭痛や咳等、普段と異なる症状のある方は、卒業式への参加を控えられ
るようお願い致します。

○ マスクの着脱等の感染対策については、様々な状況が考えられます。マスクの着脱等の強
制や着用の有無が、差別や偏見等につながらないようにご理解とご協力をお願い致します。

【連 絡 先】
南小国中学校

ＴＥＬ ４２―００３４

髙 田


